Schriftenreihe:

Herausgeber:

Gesamtredaktion:

Gefordert durch:

Diktaturen in Deutschland, Band 6

Forschungs- und Dokumentationsstelle des Landes zur
Geschichte der Diktaturen in Deutschland,
Universitdt Rostock

Dr. Fred Mrotzek,
Universitdt Rostock

die Landeszentrale fiir politische Bildung
Mecklenburg-Vorpommern und
die Albert-Schulz-Stiftung, Hamburg/Rostock.

Bibliografische Information Der Deutschen Bibliothek

Die Deutsche Bibliothek verzeichnet diese Publikation in der
Deutschen Nationalbibliografie; detaillierte bibliografische Daten sind
im Internet iiber http://dnb.ddb.de abrufbar

1. Auflage
3 Verlag & Medien GbR
Dr. Ingo Sens, Gaby Zumpe
Copyright © 2009 by
fi Verlag & Medien GbR
Kropeliner Straffe 78, 18055 Rostock
Alle Rechte vorbehalten

Einbandgestaltung und Satz:
Frank Eichhorn, Media Speicher

Lektorat:
Silke Peters

Herstellung:
printmix 24
Printed in Germany

ISBN 978-3-940835-10-9

Inhalt
Vorwort
1. Einleitung
2. Vom schweren Neubeginn. Rostock in der Nachkriegszeit
3. Lebensldufe
Hans Griem - Ein sozialdemokratischer Seiteneinsteiger

Martin Miiller - Ein bodenstdndiger Gewerkschafter

4, Die Prozesse

,Brot" - Fall und Prozess gegen Hans Griem
,Energie“ - Fall und Prozess gegen Martin Miiller
5. Nach der Verurteilung
Von Giistrow nach Liibeck. Hans Griem
Rostock-Biitzow-Rostock. Martin Miiller
6. Schluss

Anlagen

Anmerkungen

35

35

42

50

50

69

107

107

112

120

124

133



